ВЫПРЯМИТЕЛИ ТИРИСТОРНЫЕ ЗАРЯДНО-ПОДЗАРЯДНЫЕ
серии «ВТЗП»
ИНСТРУКЦИЯ ПО УСТАНОВКЕ, ЭКСПЛУАТАЦИИ
И ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ
ЕКНС.341618.0111-01 РЭ
г. НОВОСИБИРСК
 2
 3

об ошибках или для выполнения стандартных периодических проверок.
 6
Структура условного обозначения ВТЗП:
ВТЗП □/220 - □/42 - УХЛ4
Климатическое исполнение
Номинальное выходное напряжение
дополнительного канала*
Номинальный выходной ток
дополнительного канала*
Номинальный выходной ток:
25   - Номинальный ток на выходе 25 А
40   - Номинальный ток на выходе 40 А
60   - Номинальный ток на выходе 60 А
80   - Номинальный ток на выходе 80 А
100 - Номинальный ток на выходе 100 А
160 - Номинальный ток на выходе 160 А
200 - Номинальный ток на выходе 200 А
Номинальное выходное напряжение
основного канала
Выпрямитель Тиристорный
Зарядно-Подзарядный
*     Для ВТЗП одноканального исполнения (без дополнительного канала) эти параметры в
названии не указываются.
 7
2 Технические характеристики ВТЗП
2.1 Общие технические данные, таблица 1.
Таблица 1
Параметр Ед. изм. Значение
параметра
Система питания от сети  3 – фазная без N
Входное линейное напряжение  В 380  15 %
Частота питающей сети Гц 50  5 %
Номинальное выходное напряжение
основного канала В 220
дополнительного канала В 42
Диапазон регулирования выходного напряжения:
основного канала В 150-270
дополнительного канала В 12-72
Стабильность выходного напряжения при ± 10 % колебаниях
сетевого напряжения и 10-100 % изменениях нагрузки
% ≤ 1
Пульсации выходного напряжения при работе на активную
нагрузку с отключенной аккумуляторной батареей
% ≤ 1
Длительный ток нагрузки  А 150
Ограничение выходного тока  % 105
Коэффициент полезного действия % > 85
Вид конструкции  Шкаф
Цвет корпуса  RAL 7035
Способ обслуживания  Односторонний
Степень защиты, по ГОСТ 14254-80  IP20
Охлаждение  Управляемая вентиляция
Режим работы  непрерывный
Рабочий диапазон температур оС 0 – 45
Влажность окружающей среды (без конденсации) % < 95
Высота над уровнем моря м ≤ 1000
Габаритные размеры высота, ширина, глубина мм 2100, 800, 800
Срок службы  лет Не менее 25
Полный установленный ресурс час 150000
Класс защиты человека от поражения электрическим током  01
2.2 Функциональные особенности
 Микропроцессорная система управления DaRCi с анализом неисправностей в реальном
времени;
 Отображение на дисплее точных результатов измерения в цифровом виде;
 Отображение на графическом дисплее мнемосхемы режима работы;
 Минимальные пульсации выпрямленного напряжения способствуют  длительному сроку ба-
тареи;
 Заряд батареи  в режиме   ускоренного подзаряда при 100% обеспечении питания для
нагрузки;
 Последовательный интерфейс передачи данных через RS232  или RS485 порт и протокол
MODBUS RTU;
 Три программируемых уровня заряда:  поддерживающий заряд (подзаряд), ускоренный за-
ряд и режим ручного заряда;